
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA – PROFMAT

COLEGIADO DO MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA – CAMPUS ALTO PARAOPEBA

RESOLUÇÃO No 02/2019  COLEGIADO DO MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA - CAP

Dispõe sobre  diretrizes para reaproveitamento  
de disciplinas do progroma PROFMAT-CAP.

O Presidente do Colegiado do Mestrado Profissional em Matemática da UFSJ, no âmbito de
suas competências regimentais, e considerando sua decisão em reunião do dia 16/08/2019, 
conforme ATA no 5,

RESOLVE:

REAPROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS DO PROGRAMA

Art.  1O. Todo discente  do Profmat-Cap aprovado em  disciplinas do Catálogo de Disciplinas do
programa pode solicitar o  reaproveitamento  dos créditos dessas disciplinas. 

Art. 2O.  Somente poderão ser reaproveitadas disciplinas  do Profmat cursadas anteriormente em 
alguma das instituições Associadas.

§ 1O.  A solicitação de  reaproveitamento  deverá ser elaborada e  encaminhada ao Colegiado do 
Programa pelo próprio discente, acompanhada do histórico escolar;

§ 2O.  A solicitação de reaproveitamento pode ser solicitada  a qualquer data ao Colegiado do 
Programa desde que o aluno ainda não tenha cursado a disciplina.

Art. 3O.  As disciplinas  referentes ao  ENQ (MA11,   MA12,  MA13 e MA14)  serão 
reaproveitadas mediante Avaliação de Conhecimento das mesmas.  

Paragráfo único.  A Avaliação de Conhecimento será feita pelo Colegiado do Programa mediante a
solicitação do discente. 

§ 1O.  A solicitação de  reaproveitamento  deverá ser elaborada e  encaminhada ao Colegiado do 
Programa pelo próprio discente, acompanhada do histórico escolar;

§ 2O.  A solicitação de reaproveitamento pode ser solicitada  em  qualquer momento ao Colegiado 
do Programa, desde que o aluno ainda não tenha cursado a disciplina.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Ouro Branco, 20 de Agosto  de 2019



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA – PROFMAT

Prof. Dr.  Marcelo Oliveira Veloso
Presidente do Colegiado do Mestrado PROFMAT na UFSJ


